
COMUNE DI BERRA
Provincia di Ferrara

******

SETTORE 3 - TECNICO URBANISTICO

ORDINANZA SINDACALE N. 10 / 2016

OGGETTO:ORDINANZA  PER  ALLEVAMENTO  INFETTO  DA  DIFTERO-VAIOLO 
AVIARE.

IL SINDACO

VISTA la comunicazione prot. n. 2742 del 04/05/20163 con la quale l’Unità Operativa Attività
Veterinarie dell’AUSL di Ferrara segnala di aver constatato, durante il sopralluogo nell’allevamento
consistente  in  circa  n°  10.258  tacchini  riproduttori  linea  carne  in  deposizione  denominato  Cà 
Morosina,  Via Canal Bianco 208,  località Serravalle  del  Comune di  Berra,  cod .az.  002FE012, 
Detentore: Società Agricola AL.CA Srl,  via Ghizzole 70,  Montegaldella (VI),  Proprietario degli 
animali: Società Agricola Vicentina S.r.l., Via del Rio 4000, San Vittore di Cesena (FC), in data  
27/04/2016, sintomi riferibili a diftero-vaiolo in circa l’1% delle tacchine appartenenti ai gruppi 
(capannoni) 02 e 03, malattia poi confermata tramite necroscopia ed esame virologico dall’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale, Sezione di Ferrara, con Rdp 2016/116918, in data 03/05/16;

VISTO quanto previsto dagli artt. 150 e 153 del Regolamento di Polizia Veterinaria, DPR 8/2/54 n. 
320;

VISTI la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, la Legge 8 giugno 1990, n. 142, il Decreto Legislativo 
31 marzo 1998 n. 112, il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 nonché la Legge Regionale
04/05/1982 n° 19;

ORDINA

a) l'isolamento  dei  volatili  ammalati  o  sospetti  in  appositi  recinti  all’interno dei  capannoni 
interessati dalla malattia, fatta salva la scelta di sopprimere i soggetti in gravi condizioni;

b) il divieto di movimentazione di pollame vivo in entrata ed uscita;

c) la disinfezione di tutti i luoghi ed i materiali ed attrezzature infetti con modalità concordate 
con il Veterinario Ufficiale;

d) la stretta osservanza di tutte le misure di biosicurezza previste dalle norme vigenti.



I provvedimenti sanitari disposti saranno revocati, con le modalità stabilite dall'art. 16 del DPR
320/1954,  trascorsi  15  giorni  dall'esito  dell'ultimo  caso  di  malattia;  a  fine  ciclo  produttivo  gli 
animali  potranno  solo  essere  inviati  direttamente  alla  macellazione,  previa  attestazione  del 
Veterinario Ufficiale di visita ante-mortem favorevole e segnalazione della trascorsa malattia nelle 
Informazioni sulla Catena Alimentare che scorteranno le partite inviate al macello.

D I S P O N E

➔ che il presente atto venga notificato al Custode presso l’allevamento di tacchini denominato 
CàMorosina, Via Canal Bianco 208, località Serravalle del Comune di Berra, nonché tramite PEC 
alla Ditta Proprietaria degli animali Società Agricola Vicentina S.r.l., Via del Rio 4000 – 47522 San 
Vittore di Cesena, agricolavicentina@pec.amadori.it , ed alla Ditta Detentrice Società 
AgricolaAL.CA S.r.l., via Ghizzole 70 – 36047 Montegaldella (VI), societaagricolaalcasrl@pec.it;

➔ che copia del presente atto con relata di notifica sottoscritta venga trasmessa alla Polizia
Municipale ed alla Unità Operativa Attività Veterinarie dell’AUSL di Ferrara, per le 
rispettive competenze di vigilanza.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 07/05/2016 IL SINDACO
ZAGHINI ERIC

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:societaagricolaalcasrl@pec.it

